[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 377
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A colocação de piso tátil nas calçadas da nossa cidade representou um importante avanço em termos de acessibilidade, proporcionando mais autonomia e segurança às pessoas com deficiência visual. No entanto, com o passar do tempo, muitos desses pisos acabam se soltando ou apresentando danos, o que compromete sua funcionalidade, oferecendo riscos de acidentes.

Em diversas calçadas e praças públicas, já é possível observar placas de piso tátil danificadas ou deslocadas, dificultando a orientação e a circulação segura de quem depende desse recurso para se locomover. Essa situação tem gerado insegurança para os usuários, que enfrentam obstáculos em vez de encontrarem uma sinalização acessível e segura.
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, cada um em sua esfera de competência, solicitando a realização de uma vistoria técnica nas calçadas e praças da cidade, com o objetivo de identificar e restaurar os pisos táteis soltos e danificados, garantindo assim melhores condições de segurança e mobilidade para as pessoas com deficiência visual.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

MDB

ACT/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br